
ESTADO DO PARANÁ 

Allunicfjún- 	Irfès arras ?fer Paraná 
CAPITAL DO FEIJÃO 

PUBLICADO EM: 
4 o4_12O95-  

Jornal 
Página 	•  

Edição  31-1/`? 	Súmula. Estabelece a programação financeira e o 
.K/C4r14;,- 	cronograma de execução mensal de desembolso para o 

Ass. Responsável 	exercício de 2026, e da outras providências. 

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de 
Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei. 

Considerando a exigência estabelecida no artigo 8° da 
Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

DECRETA 

Art. 1°. Fica estabelecido para o exercício de 2026, a 
programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso do Poder 
Executivo, em conformidade com os valores autorizados na Lei Orçamentaria Anual-
LOA, Lei n°3023/2025 de 16/12/2025, conforme Anexo I e II. 

Art. 2°. O cronograma de execução mensal de 
desembolso (despesa) estará vinculado ao efetivo cumprimento da programação 
financeira (receita) estabelecida neste Decreto, devendo o Poder Executivo e 
Legislativo promoverem a limitação de empenho, quando necessário, evitando a 
ocorrência de déficit, em caso de desempenho da arrecadação abaixo do previsto na 
programação financeira. 

Art. 3°. Este Decreto entrara em vigor na data de sua 
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 1° de janeiro de 2026. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Trê 	as do Paraná, 15 de janeiro de 

GERS• 'RANCISCO G SO 
Prefeito Municipal 

DECRETO N°6889/2026 
DATA 15/01/2026 

026. 

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR 
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br  



Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana - PR 
Programação Financeira da Receita Bimestral 

1° bimestre/2026 

Anexo I - Decreto n° 6889/2026 
R$ 1,00 

Unidade Gestora: CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - INICIAL Total 

Programação 

Financeira 

Previsão 

Inicial 

2026 
10 bimestre 

Até Bimestre 

2° bimestre 

Até Bimestre 

3° bimestre 

Até Bimestre 

4° bimestre 

Até Bimestre 

50 bimestre 

Até Bimestre 

6° bimestre 

Até Bimestre 

RECEITAS CORRENTES (A) 16.877.521,00 16.837.095,80 16.837.095,80 16.837.095,80 16.837.095,80 16.837.095,80 

16.877.521,00 33.714.616,80 50.551.712,60 67.388.808,40 84.225.904,20 101.063.000,00 101.063.000,00 101 063,000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.250.663,00 1.247.667,40 1.247.667,40 1.247.667,40 1,247.667,40 1.247.667,40 

1.250.663,00 2.498.330,40 3.745.997,80 4.993.665,20 6.241.332,60 7.489 000,00 7.489.000,00 7.489.000,00 

Impostos 1.073.476,00 1.070.904,80 1.070.904,80 1.070.904,80 1.070.904,80 1.070.904,80 

1.073.476,00 2.144.380,80 3.215.285,60 4.286.190,40 5.357.095,20 6.428.000,00 6.428.000,00 6.428.000,00 

Taxas 173.346,00 172.930,80 172.930,80 172.930,80 172.930,80 172.930,80 

173.346,00 346.276,80 519.207,60 692.138,40 865.069,20 1.038.000,00 1.038.000,00 1.038.000,00 

Contribuição de Melhoria 3.841,00 3.831,80 3.831,80 3.831,80 3.831,80 3.831,80 

3.841,00 7,672,80 11.504,60 15.336,40 19,168,20 23.000,00 23.000,00 23.000,00 

Contribuições 153.139,00 152.772,20 152.772,20 152.772,20 152.772,20 152.772,20 

153.139,00 305.911,20 458.683,40 611,455,60 764.227,80 917.000,00 917,000,00 917.000,00 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 153.139,00 152.772,20 152.772,20 152.772,20 152,772,20 152.772,20 

153.139,00 305.911,20 458.683,40 611.455,60 764.227,80 917.000,00 917.000,00 917.000,00 

Receita Patrimonial 137.023,50 136.695,30 136.695,30 136.695,30 136.695,30 136.695,30 

137.023,50 273.718,80 410.414,10 547.109,40 683.804,70 820.500,00 820.500,00 820.500,00 

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 2.171,00 2.165,80 2.165,80 2.165,80 2.165,80 2.165,80 

2.171,00 4.336,80 6.502,60 8,668,40 10.834,20 13.000,00 13 000,00 13,000,00 

Valores Mobiliários 126.920,00 126.616,00 126.616,00 126.616,00 126.616,00 126.616,00 

126.920,00 253.536,00 380.152,00 506.768,00 633.384,00 760.000,00 760.000,00 760.000,00 

Exploração de Recursos Naturais 7.932,50 7.913,50 7.913,50 7.913,50 7.913,50 7.913,50 

7.932,50 15.846,00 23.759,50 31.673,00 39.586,50 47.500,00 47.500,00 47.500,00 

Receita Agropecuária 2.672,00 2.665,60 2.665,60 2.665,60 2.665,60 2.665,60 

2.672,00 5.337,60 8.003,20 10.668,80 13.334,40 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

Receita Agropecuária 2.672,00 2.665,60 2.665,60 2.665,60 2.665,60 2.665,60 

2.672,00 5.337,60 8.003,20 10.668,80 13.334,40 16.000,00 16.000,00 16.000,00 

Receita Industrial 21.042,00 20.991,60 20,991,60 20.991,60 20.991,60 20.991,60 

21.042,00 42.033,60 63.025,20 84.016,80 105.008,40 128.000,00 126.000,00 126.000,00 

Receita Industrial 21.042,00 20.991,60 20.991,60 20.991,60 20.991,60 20.991,60 

21.042,00 42.033,60 63.025,20 84.016,80 105.008,40 126.000,00 126.000,00 126.000,00 

Receita de Serviços 223.780,00 223.244,00 223.244,00 223.244,00 223.244,00 223.244,00 

223.780,00 447.024,00 670.268,00 893.512,00 1.116.756,00 1.340.000,00 1.340.000,00 1.340.000,00 

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 15.364,00 15 327,20 15.327,20 15.327,20 15 327,20 15.327,20 

15.364,00 30.691,20 46.018,40 61.345,60 76.672,80 92.000,00 92.000,00 92.000,00 

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 43.420,013 43.318,00 43.316,00 43.316,00 43.316,00 43.316,00 

43 420,00 86.736,00 130.052,00 173.368,00 216.684,00 260.000,00 260.000,00 260.000,00 

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 55.277,00 55,144,60 55.144,60 55.144,60 55.144,60 55.144,60 

55.277,00 110.421,60 165,566,20 220.710,80 275.855,40 331.000,00 331.000,00 331.000,00 

FONTE: Governança Brasil - Planejamento e Orçamento, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 



Outros Serviços 109.719,00 109.456,20 109.456,20 109.456,20 109.456,20 109,456,20 
109.719,00 219.175,20 328.631,40 438.087,60 547.543,80 657.000,00 657.000,00 657.000,00 

Transferências Correntes 15.089 201,50 15.053.059,70 15.053.059,70 15.053.059,70 15.053.059,70 15.053.059,70 
15.089.201,50 30.142.261,20 45.195.320,90 60.248.380,60 75.301.440,30 90.354.500,00 90.354.500,00 90.354 500,00 

Transferências da União e de suas Entidades 6.422.987,00 6.407.602,60 6.407.602,60 6.407.602,60 6.407.602,60 6.407.602,60 
6.422.987,00 12.830.589,60 19.238.192,20 25.645.794,80 32.053.397,40 38.461.000,00 38.461.000,00 38.461.000,00 

Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades 6.834.892,50 6.818.521,50 6.818.521,50 6.818.521,50 6.818.521,50 6.818.521,50 
6.834.892,50 13.653.414,00 20.471.935,50 27.290.457,00 34.108.978,50 40.927.500,00 40.927.500,00 40.927.500,00 

Transferências dos Municípios e de suas Entidades 33.734,00 33.653,20 33.653,20 33.653,20 33.653,20 33.653,20 
33.734,00 67.387,20 101.040,40 134.693,60 168.346,80 202.000,00 202.000,00 202.000,00 

Transferências de Outras Instituições Públicas 1.797.588,00 1.793.282,40 1.793.282,40 1.793.282,40 1.793.282,40 1.793.282,40 
1.797.588,00 3.590.870,40 5.384.152,80 7.177.435,20 8.970.717,60 10.764.000,00 10.764.000,00 10.764.000,00 

DEDUÇÕES (13) -1.963.920,00 -1.959.215,00 -1.959.216,00 -1.959.216,00 -1.959.216,00 -1.959.216,00 
-1.963.920,00 -3.923.136,00 -5.882.352,00 -7.841.568,00 -9.800.784,00 -11.760.000,00 -11.760.000,00 -11.760.000,00 

RECEITAS CAPITAL (0) 617.399,00 615.920,20 615.920,20 615.920,20 615.920,20 615.920,20 
617.399,00 1.233.319,20 1.849.239,40 2.465.159,60 3.081.079,80 3.697.000,00 3.697.000,00 3.697.000,00 

RECEITA TOTAL (A-B+D) 15.531.000,00 15.493.800,00 15.493.800,00 15.493.800,00 15.493.800,00 15.493.800,00 
15.531.000,00 31.024.800,00 46.518.600,00 62.012.400,00 77.506.200,00 93.000.000,00 93.000.000,00 93.000.000,00 

FONTE: Governança Brasil - Planejamento e Orçamento, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 



Cronog rama de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial 

Janeiro 
	

Fevereiro 
	

Março 
	

Abril 
	

Maio 
	

Junho 
Julho 
	

Agosto 
	

Setembro 
	

Outubro 
	

Novembro 
	

Dezembro 

DESPESAS 
Total 

Cronograma 

Desembolso 

Fixação 

Inicial 

  

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana - PR 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

Artigo 8° da LC n.° 101/2000 (LRF) 
Exercício de 2026 

Anexo II - Decreto n° 6889/2026 

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL 

Despesas Correntes 
6.821.675,67 

6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 
6.789.075,03 
6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 

6.789.075,03 81.501.501,00 81.501.501,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.376.458,00 

3.360.322,00 

3.360.322,00 

3.360.322,00 
3.360.322,00 
3.360.322,00 

3.360.322,00 
3.360.322,00 

3.360.322,00 

3.360.322,00 

3.360.322,00 

3.360.322,00 40.340.000,00 40.340.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
129.986,10 

129.364,90 
129.364,90 
129.364,90 

129.364,90 
129.364,90 

129.364,90 

129.364,90 

129.364,90 

129.364,90 

129.364,90 

129.364,90 1.553.000,00 1.553.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.315.231,57 

3.299.388,13 
3.299.388,13 
3.299.388,13 

3.299.388,13 

3.299.388,13 

3.299.388,13 

3.299.388,13 
3.299.388,13 
3.299.388,13 

3.299.388,13 
3.299.388,13 39.608.501,00 39.608.501,00 

Despesas de Capital 
524.296,80 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521,791,20 

521.791,20 

521.791,20 

521.791,20 6.264.000,00 6.264.000,00 

INVESTIMENTOS 
278.469,90 

277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 
277.139,10 
277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 

277.139,10 3.327.000,00 3.327.000,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
245.826,90 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 
244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 

244.652,10 2.937.000,00 2.937.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
170.287,53 

169.473,77 
169.473,77 
169.473,77 

169.473,77 
169.473,77 

169.473,77 

169.473,77 

169.473,77 

169.473,77 

169.473,77 

169.473,77 2.034.499,00 2.034.499,00 

Total da Unidade Gestora O 
7.516,260,00 
7.480.340,00 

7.480.340,00 
7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 

7.480.340,00 89.800.000,00 89.800.000,00 
Unidade Gestora: 1 - C MARA MUNICIPAL 

Despesas Correntes 
259.470,00 
258.230,00 

258.230,00 
258.230,00 

258.230,00 

258.230,00 

258.230,00 

258.230,00 
258.230,00 
258.230,00 

258.230,00 
258.230,00 3.100.000,00 3.100.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
200.210,40 

199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 
199.253,60 
199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 

199.253,60 2.392.000,00 2.392.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
59.259,60 

58.976,40 

58.976,40 

58.976,40 
58.976,40 
58.976,40 

58.976,40 
58.976,40 

58.976,40 

58.976,40 

58.976,40 

58.976,40 708.000,00 708.000,00 

Despesas de Capital 
8.370,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 100.000,00 100.000,00 

INVESTIMENTOS 
8.370,00 
8.330,00 

8.330,00 
8.330,00 

8.330,00 
8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 

8.330,00 
8.330,00 
8.330,00 100.000,00 100.000,00 

_Total da Unidade Gestora 1 
267.840,00 

266.56-0,00 

266.560,00 

266.560,00 

266.560,00 

268.560,00 

266.560,00 

266.560,00 

266.560,00 

266.560,00 
268.560,00 

3.200.000,00 266.560,00 3.200.000,00 

TOTAL GERAL 7.784.100,00 
7.746.900,00 

7.746.900,00 
7.746.900,00 

7.746.900,00 
7.746.900,00 

7.746.900,00 

7.746.900,00 

7.746.900,00 

7.746.900,00 

7.746.900,00 

7.746.900,00 93.000.000,00 93.000.000,00 

         

FONTE: Governança Brasil - Planejamento e Orçamento, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

